[image: image2.png]

粤建质函〔2017〕2850号

广东省住房和城乡建设厅关于2017年9月

7起建筑施工生产安全事故情况的通报
各地级以上市住房城乡建设主管部门，各有关企业：

9月份以来，我省房屋市政工程在严打重罚的前提下，仍发生了7起生产安全事故，现将7起事故情况通报如下：

一、2017年9月2日11时左右，位于东莞市高埗的广东廉商实业有限公司智能机械生产项目1号办公楼、2-7号厂房、8号宿舍楼工程发生一起高处坠落事故，造成1人死亡。该事故建设单位为东莞市裕欣国实业投资有限公司，项目负责人为谢志华；施工总承包单位为东莞市裕欣国建筑工程有限公司，项目负责人为朱安平；施工专业承包单位为东莞市力创钢架结构工程有限公司，项目负责人为陈泽富；监理单位为广东力达建设工程项目管理有限公司，项目总监为刘红飞。

二、2017年9月16日9时左右，东莞市碧桂园星云轩1号商业、住宅楼、2号住宅楼、3号商业、住宅楼、4号住宅楼、5号办公楼、6号地下室工程发生一起高处坠落事故，造成1人死亡。该事故建设单位为东莞市大有实业投资有限公司，项目负责人为刘宇明；施工单位为广东腾越建筑工程有限公司，项目负责人为吴丽英；监理单位为广东力达建设工程项目管理有限公司，项目总监为龙三林。

三、2017年9月17日17时左右，广州市花都区新华街宝华路路劲天隽峰一期幼儿园工地发生一起物体打击事故，造成1人死亡。该事故建设单位为广州隽宏房地产开发有限公司，项目负责人为林佩雄；施工单位为广州市住宅建设发展有限公司，项目负责人为叶俊兴；监理单位为广州市名都建设工程监理有限公司，总监为陶宁远。

四、2017年9月19日14时左右，佛山市顺德区康格斯花园五期橡树湾一区9#、10#、11#、24#及一区地下室工程发生一起高处坠落事故，造成1人死亡。该事故建设单位为佛山市顺德区哥顿房产有限公司，项目负责人为何耀东；施工单位为广东诚业建筑集团有限公司，项目负责人为李景勋；监理单位为佛山市吉盈工程建设管理有限公司，总监为周典坤。

五、2017年9月25日21时30分左右，顺德区陈村镇招商铂岸花园12、16、17、18座及地下室工地发生触电事故，造成1人死亡。该事故建设单位为佛山招商果岭房地产有限公司，项目负责人为莫家权；施工单位为四川广厦建筑工程有限公司，项目负责人为朱振兴；监理单位为广东竞成工程项目管理有限公司，总监为张竞天。

六、2017年9月29日10时46分左右，广州市荔湾区广钢新城AF040416、AF040415地块项目（自编号C6、C7、C8栋）发生一起建筑施工生产安全事故，造成1人死亡。该事故建设单位为广州荔安房地产开发有限公司，项目负责人为刘一凡；施工总承包单位为广东中城建设集团有限公司，项目负责人为苏汉；专业分包单位为山东省显通安装有限公司，项目负责人为张茂平；监理单位为广州广骏工程监理有限公司，总监为王易得。

七、2017年9月29日17时45分左右，清远市阳山县颐珑湾（二期）工程发生一起物体打击事故，造成1人死亡。该事故建设单位为阳山三银房地产开发有限公司，项目负责人为邱焕谋；施工单位为广东宏业建设工程有限公司，项目负责人为张弛；监理单位为广东中诚项目管理有限公司，项目总监为刘亮。

    事故的原因都在调查中。这7起事故都是发生在安全生产特别防护期，影响较大，而且广州市是在挂牌督办期间发生的事故，广东腾越建筑工程有限公司是在暂扣安全生产许可证期间发生的事故，造成的不良后果更加严重。

东莞、广州、佛山和清远市住房城乡建设主管部门要按照《广东省住房和城乡建设厅关于采取切实有效措施坚决遏制房屋市政工程安全生产事故的通知》（粤建电发〔2017〕32号）要求，加强对事故的涉事建设单位、监理企业、施工企业（包括总承包单位、专业承包单位和劳务分包单位，以下简称“涉事单位”）在所在辖区内所有在建房屋市政工程项目的安全检查，检查期间停止施工现场有关作业。经3天以上的检查整顿后，由项目相关企业组织自查并经属地县级以上住房城乡建设主管部门或质量安全监督机构复检确认满足安全生产条件后方可复工。对检查中发现的安全生产有关违法违规行为，要严格按相关法律法规裁量权的上限执行处罚。同时，依法对涉事单位开展资质动态核查和安全生产条件核查，凡核查发现不达标的，一律依法严肃处理。有关检查和处罚情况于10月17日前函告我厅工程质量安全监管处。

今年以来我省建筑施工安全生产形势较为严峻，特别是广州“7·22”较大事故发生后，我厅于7月23日印发《广东省住房和城乡建设厅关于深刻汲取广州“7·22”塔吊倒塌较大事故教训立即开展全省建筑工地安全隐患排查专项行动的紧急通知》、7月28日印发《广东省住房和城乡建设厅关于对部分在建房屋市政工程进行安全生产专项检查的紧急通知》《广东省住房和城乡建设厅关于采取切实有效措施坚决遏制房屋市政工程安全生产事故的紧急通知》，中山“8·13”较大事故后我厅印发《广东省住房和城乡建设厅关于认真吸取中山“8·13”起重伤害较大事故教训进一步加强安全生产监督管理工作的紧急通知》，各地住房城乡建设主管部门、各有关企业要认真贯彻落实上述文件精神，切实落实安全生产责任，确保我省建筑施工安全生产形势稳定。

[image: image1.png]

                          广东省住房和城乡建设厅

                             2017年9月30日

公开方式：主动公开